

OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja
ul. Rydza-Smigłego № 6
Telefon. № 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 342

Armja Negusa gromi wojska włoskie

Czarni atakują Aksum, Aduę i Makalle

Agencja Reutersa donosi z Addis - Abeby o porażce Włochów w rejonie rzeki Takazze. Abisyńczycy zapewniają, że wojska ich odniosły wielkie zwycięstwo na północ od tej rzeki. Włosi cofają się, ścigani przez oddziały rasa Kassa i ras Sejuma, pozostawiając po drodze wielu rannych.

Na froncie północnym rozpoczęła przed 2 dniami przez wojska abisyńskie ofensywa trwa. Korespondent specjalny PAT'a w Asmarze donosi, że w onegdajszej bitwie nad rzeką Takazze wojska włoskie starły się z wojskami rasa Immiru i że jeden z dowódców abisyńskich, który zamierzał przejść na stronę włoską, został aresztowany przez Abisyńczyków.

W Addis - Abebie brak jeszcze szczegółów krwawych bojów, toczących się od 2 dni. Źródła abisyńskie oświadczają jednak stanowczo, że armja abisyńska odniosła duże sukcesy i że straty włoskie są bardzo znaczne.

Źródła niemieckie donoszą, że rozvijające się walki mają charakter wielkiej bitwy. Abisyńczycy przejęli rzekę Takazze w kilku miejscach. Poszczególne epizody walk toczą się pod Aksum, gdzie idzie boj

o święte miasto. Równie zacięta walka wro w odległości 30 klm. na północo-zachód od Adui, a jednocześnie i na północy od Makalle w prowincjach Tembien i Geralta.

Źródła angielskie donoszą, że w

operacjach po stronie abisyńskiej biorą udział po raz pierwszy znaczniejsze siły, które z niezmierną umiętnością działają pod osłoną nocy i korzystając z dobrze im znanych właściwości terenu.

Wojska abisyńskie przebijają znaczne przestrzenie w sposób zupełnie niewidoczny dla przeciwnika. W ciągu walk ostatnich poległo po obu stronach około tysiąca ludzi. Pierwszy atak abisyński wojska

włoskie odparły, jednakże utrzymali rozkaz cofnięcia się na lepsze pozycje. Abisyńczycy atakowali odważnie, zbliżając się bezpośrednio do czołgów tak, iż kartaczońskie tych czołgów nie mogły do nich strzelać.

Pogrzeb paryskiej ugody w Genewie

Liga Narodów czeka na zgodę Italji i Abisynji

GENEWA, (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów przemawiał jako pierwszy min. Eden, który podkreślił, że, mimo zastosowania sankcyj, utrzymana została zasada szukania rozwiązania zatargu włosko - abisyńskiego na drodze akcji pojednawczej. Akcji tej podjęły się rządy francuski i angielski.

Oba rządy, podejmując się jej, uznają jednakże za zasadniczy warunek, aby opracowane ewentualnie propozycje były przyjęte przez Ligę Nar-

dów. Zadanie, jakie stało przed obu rządami, było bardzo trudne i rząd angielski zdawał sobie w zupełności sprawę z trudności.

Min. Eden podkreślił następnie, że propozycje paryskie nie posiadają charakteru, wymagającego ich przyjęcia w każdym wypadku. Zostały przedłożone po to, aby obie strony oraz Liga Narodów mogły się co do nich wypowiedzieć i tylko w tym duchu rząd brytyjski je zalecił. W związku z powyższym jest ja-

snem, że, jeżeli propozycje nie odpowiadają temu zasadniczemu warunkowi zgody obu stron i Ligi Narodów, rząd brytyjski nie mógłby w dalszym ciągu ich popierać i zalecać.

Z kolei przemawiał premier Laval, który przypomniał, że na ostatnim posiedzeniu komitetu 18-tu, tak min. Eden, jak i on sam, podkreślili, że sąd o przedłożonych propozycjach należy do Ligi Narodów.

Następnie zabrał głos przedstawiciel Abisynji Wolde Mariam, który w dłuższym przemówieniu żądał, aby wszystkie państwa wypowiedziały się co do propozycji brytyjsko-francuskich.

Przewodniczący Rady Guinazu odczytał do dziś posiedzenie.

LONDYN, (PAT). Reuter donosi z Genewy: Po wczorajszym przemówieniu Edena i Laval'a i odroczeniu Rady Ligi Narodów w oczekiwaniu na odpowiedź włoską i abisyńską należy uważać propozycję pokojową francusko - brytyjską za pogrzebaną.

MINISTER HOARE PODAŁ SIĘ DO DYMISJI

LONDYN, (PAT). Reuter donosi: Minister Spraw Zagranicznych sir Samuel Hoare po dał się do dymisji.

Nagłą decyzję sir Samuela Hoare'a wiąże ze stanowiskiem, jakie zajął wczoraj w Genewie minister Eden, który w imieniu rządu brytyjskiego wyraził się oficjalnie propozycji paryskich.

Jako następcy ministra Hoare wymieniani są Austin

Chamberlain, minister Eden i lord Halifax. Najwięcej szans ma Austin Chamberlain.

PARYŻ (PAT) — Ustąpienie Herriota z przewodnictwa partji radykalnej oraz zgłoszenie dymisji przez ministra Hoare'a przypisywane przez niektóre koła przemówieniu Mussoliniego w Pontinji, wywarły wielkie wrażenie w prasie paryskiej. Nadzieje, pokładane w propozycjach pokojowych Laval'a i Hoare'a, zostały zachwiane.

„Le Matin” pisze, że odtąd gabinet brytyjski bez względu na to, kto będzie następcą Hoare'a, ograniczy się do polityki ściśle określonej postanowieniami paktu Ligi Narodów. Zwolennicy sankcyj triumfują. Los propozycji pokojowych zdaje się być przypieczętowany. Zwolennicy Ligi Narodów sądzą, że może ona odzyskać swój prestiż, powracając do ścisłego stosowania postanowień paktu Ligi, co zdaje się być nieuchronnym rezultatem nowej sytuacji.

„Le Figaro” twierdzi, że propozycje Laval'a i Hoare'a padły na terenzie przygotowanym. Rzym nie zrozumiał, że były one rezultatem maksymalnego wysiłku i że należało je debatować, która zapowiadała się burzą przyjęciem natychmiast. W przeddzień linie, minister Hoare, dla ułatwienia stanowiska gabinetu Baldwin'a, podał się do dymisji. Oznacza to, że plan opracowany w Paryżu zakończył swój żywot.

Nowy wojewoda nowogrodzki

Pan Prezydent R. P. podpisał dekret mianujący wojewodą nowogrodzkim dotychczasowego szefa gabinetu pana ministra Spraw Wojskowych, ppłk. dypl. Adama Ludwika Sokółowskiego.

Anglja przygotowana do ataku Włoch

który rozpocząłby się od Aleksandrii

LONDYN, (PAT). Reuter donosi z Aleksandrii:

W razie zatargu brytyjsko-włoskiego Aleksandrija, stanowiąca klucz drogi do Indji, byłaby pierwszym obiektem ataku.

Jak sądzą, atak ten byłby wykonany przez łodzie podwodne włoskie, które skierowa-

wanoby do Aleksandrii z Dekanezu i Rodosu, aby ułatwić sytuację armji, idącej z Libji. Sądzą tu jednak, że dopóki flota brytyjska panować będzie nad wybrzeżem Egiptu, atak z Libji zakończy się niepowodzeniem.

Okolo 80 jednostek floty brytyjskiej skoncentrowano w

Aleksandrii. W porcie tym niema już miejsca dla okrętów wojennych i 2 krążowniki musiały zarzucić kotwicę poza portem. Nocami w świetle wielkich lamp lukowych, żołnierze brytyjscy wyładowyli sprzęt wojenny, parowce angielskie dowożą samoloty, działa, samochody, materiały sanitarne, czołgi, tysiące zwójów drutu kolczastego.

Sidi-Bihr, mała miejscowość na pustkowiu w pobliżu Aleksandrii, przeobraziła się obecnie w miasto wojskowe pełne namiotów, otoczone na przestrzeni 10 klm. drutem kolczastym.

Przybyć mają jeszcze nowe oddziały wojska z Anglii, dla których transport 5.000 namiotów jest w drodze. Część zachodnia okolic Aleksandrii stała się niedostępna dla publiczności, jest to obecnie obóz lotników. Wprawdzie liczba samolotów. Wprawdzie liczba w Aleksandrii, stanowi tajemnicę, ale wiadomo, że siły te są znaczniejsze od lotnictwa włoskiej armji w Libji.

Dwa samoloty bombardujące zderzyły się wczoraj w Kantonie podczas lotu próbnego. Oba samoloty spadły.

Matka zamordowała syna przy udziale córki i ojca

TOKIO, (PAT). Olbrzymie wrażenie wywołała tu wiadomość o zamordowaniu 25-letniego studenta Mitsugi. Morderstwa tego dokonała matka

wraz z 21-letnią córką przy udziale ojca lekarza. Powodem morderstwa była chęć podniesienia wysokiej premii asekuracyjnej.

Krzywdą dzieje się pracownikom przedsiębiorstw państwowych

Ostatnie postanowienia podatkowe Rządu, zmierzające do utrzymania stałości waluty i osiągnięcia rzeczywistej równowagi budżetowej Państwa, w stopniu nieproporcjonalnie wysokim dotknęły pracowników umysłowych przedsiębiorstw państwowych i wytwórni wojskowych, na których nałożono podatek niewspółmiernie wysoki w porównaniu z urzędnikami państwowymi i pracownikami umysłowymi przedsiębiorstw prywatnych, jakkolwiek placę pracowników w przemyśle pań-

stwowym utrzymują się na ogół na tym samym poziomie co placę w przemyśle prywatnym względnie placę urzędników państwowych. Różnica w opodatkowaniu na niekorzyść pracowników umysłowych przedsiębiorstw państwowych i wytwórni wojskowych wynika wskutek nałożenia na tych pracowników równocześnie dwóch świadczeń, t. j. podatku specjalnego (jaki placą tyko urzędnicy państwowi i pracownicy publiczni) oraz zwiększonego do tychezasowego podatku dochodowego (jaki placą pracownicy prywatni).

Wśród urzędników przedsiębiorstw państwowych i wytwórni wojskowych istnieje głębokie zaniepokojenie i rozgoryczenie z powodu nadmiernego obciążenia ich uposażeniem świadczeniami publicznymi. Niewątpliwie Rząd złożyłby rozpatrzył złożone memorjały i uwzględnił słuszne postulaty pracowników umysłowych przedsiębiorstw państwowych i wytwórni wojskowych.



Dr. Benes, nowy prezydent Czechosłowacji

Dwie posady dygnitarskie

Jedna w kartelu, druga w magistracie

Na jednym z posiedzeń sejmowych poseł Jędrzejko zgłosił interpelację w sprawie działalności kartelu bekono-owego. Interpelant wskazał, iż działalność tego kartelu przekracza granice zdrowych zasad organizacji eksportu, stwarzając monopol, ustalający po dyktatorsku ceny w dziedzinie pierwszorzędnego artykułu spożywcza.

Przy zbieraniu materiałów do odpowiedzi na tę interpelację, czynniki rządowe stwierdziły szereg anomalii w działaniu kartelu bekono-owego. M. in. stwierdzono, że wiceprezes tego kartelu zajmuje równocześnie posadę kie-

rownika biura ekonomicznego Zarządu m. stoł. Warszawy.

Biuro ekonomiczne Zarządu Miejskiego sprawuje również kontrolę nad organizacją produkcji przetworów mięsnych oraz nad rzeźnią miejską. Zdaniem czynników miarodajnych, zachodzi tu kolizja między posadą kierownika biura ekonomicznego, a posadą wiceprezesa kartelu bekono-owego.

Jak słychać, kierownik biura ekonomicznego Zarządu m. stoł. Warszawy zdecydował się opuścić tę posadę w najbliższym czasie, a zatrzymać posadę w kartelu bekono-owym.

Zabijał kobiety na szosie

Zbrodnie popełniał z nienawiści

Przed kilkoma dniami pisaliśmy o głośnym w Anglii procesie przeciwko Arturowi Mortimerowi, oskarżonemu o rozmyślne przejeżdżanie kobiet na szosie. Sąd skazał Mortimera na karę śmierci. Obecnie żona Mortimera zwróciła się do króla z prośbą, by ulaskawił przestępcę.

W swej prośbie pani Mortimer opisuje tragiczne dzieje Mortimera. Od dzieciństwa dręczyła go manja przesładowcza. Już jako 9-letni chłopiec, żył w ciągłym strachu przed urojonem niebezpieczeństwem, które, jakoby miało zagrażać jego życiu. Rodzice oddali go nawet do zakładu dla nerwowo chorych. Tam różnymi środkami leczniczymi próbowano go uzdrowić. Lecz nie dano to żadnych pomyslnych wyników. Choroba doszła do takich rozmiarów, że pewnego razu rzucił się on na ojca, chcąc go zamordować. Twierdził bowiem, że ojciec jest jego zacieklwym wrogiem.

NIENAWIDZIŁ KOBIET

Z czasem jego manja przesładowcza przerodziła się w nienawiść do kobiet. Przytem bał się ich w straszliwy sposób i nigdy z nimi nie przebywał. Po odbyciu służby wojskowej ożenił się z młodą dziewczyną, jedyną kobietą, której się nie bał i której nie uważał za wroga. Kochał ją nawet bardzo i był dla niej bardzo dobry i czuły. Również żona obdarzała go silną miłością. Wiedziała o jego manji i starała się łagodnym postępowaniem wyleczyć go. Jej starania i troskliwość odniosły pewien skutek. Artur stawała się coraz bardziej podobny do innych mężczyzn, nie odczuwał już tego panicznego strachu przed kobietami. Aż nagle przed kilku miesiącami znów wpadł w kleszcze straszliwej manji, znów urobił sobie, że kobiety czatują na jego życie.

Najgroźniejszym zaś jego wrogiem miała być sąsiadka, Mary Axous. Był przekonany, że ta kobieta czyha na niego i chce go zamordować. Pewnego dnia, gdy Mortimer jechał autem, spotkał na ulicy swego rzekomego wroga. Postanowił się więc go pozbyć. Całym pędem wjechał na chodnik, przejeżdżając śmiertelnie panią Axous.

Sąd nie wziął pod uwagę

tych łagodzących okoliczności — twierdzi w zakończeniu prośby pani Mortimer. — Dla tego zwraca się ona do króla, by zechciał ulaskawić nieszczęsnego manjaka.

Pani Mortimer wierzy głęboko, że prośba jej odniesie pożądaną skuteczną, że Artur zostanie wyrwany z rąk kata.

Dla przyjaciela oszukiwała narzeczonego

Proces przeciwko 21-letniej Marji Klapce wywołał w Pradze Czeskiej wielkie wrażenie.

Zeszłego roku w karnawale, młody prawnik dr. Gottlieb Erben poznał na balu złotowłosą Marję. Dziewczę tak mu przypadło do gustu, że znajomość nie skończyła się tego wieczora. Młodzi ludzie często spotykali się ze sobą i żywili do siebie coraz większą sympatię. Pewnego wieczora dr. Erben oświadczył się Marji. Wówczas ta wtajemniczyła go w swe stosunki rodzinne. Ojciec, artysta malarz, po śmierci matki zakochał się w jakiejś młodej dziewczynie i poza nią nie widzi świata. Zaniedbał swe obowiązki względem rodziny i nie łoży na jej utrzymanie, a poza tem zmusza Marję do wyjścia z domu za niejakiego dra Roko, które go ona nienawidzi. W końcu będzie musiała się zgodzić na to małżeństwo, byle tylko uniknąć awantur w domu.

Ta opowieść do głębi wzruszyła zakochanego prawnika. Postanowił wspierać pienięż-

nie ukochaną, by w ten sposób mogła się uwolnić od tyranii ojcowskiej. Lecz jak zaproponować jej pomoc? Na próżno szukał jakiegoś delikatnego sposobu. Wreszcie z pomocą przyszła mu Marja. Pewnego dnia poprosiła, by pożyczył jej 3000 koron. Ojciec musi wyjąć z lombardu zastawione klejnoty matki i nie ma pieniędzy. Erben pożyczył ukochanej żadaną sumę. Udał się z nią do banku, wręczył jej klucz od swego safe'u i oświadczył, że może z niego czerpać pieniądze do woli, byleby tylko nie wzięła ponad 56.000 koron.

Po pewnym czasie Erben musiał opuścić Pragę, ponieważ został wcielony do wojska. Przed wyjazdem polecił wypłacać ukochanej rentę miesięczną w wysokości 15.000 koron. Z kieszonki często pisał do Marji. Lecz listy wracały, gdyż Marja nie mieszkała już pod starym adresem. Zaniepokojony tem Erben pojechał do Pragi i udał się przedewszystkiem do banku. Okazało się, że Marja podjęła 130.000 ko-

ron. Oburzony tą bezczelnością ukochanej, podał ją do sądu.

Na rozprawie sądowej Marja nie wypierała się winy. Dodała tylko, że w czasie nieobecności Erbeno poznała biednego urzędnika, który skłonił ją do tego kroku. Ów urzędnik wypiera się jednak wszelkiej winy. Oświadczył, że Marja przedstawiła mu się, jako miljonierka. Opowiadała, że odziedziczyła wielką fortunę i że ma 3000 koron miesięcznie wyłącznie z procentów. Dlatego też może wyjść z majątkiem za biednego urzędnika. To wszystko wydawało mu się prawdą, ponieważ Marja mieszkała w eleganckim mieszkaniu, rozjeżdżała pięknym autem i kupowała przyja- cielowi drogą bieliznę i ubrania, a pewnego dnia ofiarowała mu nawet wartościowy pierścień.

Sąd wziął zeznania urzędnika pod uwagę i skazał młodą hochsztaplerkę, która za cudze pieniądze prowadziła wytworny tryb życia, na rok więzienia.



Harar z rozkazu Negusa, jak to już donosiliśmy, został zamieniony w centrum sanitarna. Na zdjęciu — dr. Burton, lekarz angielski, który przybył ze szwedzką misją Czerwonego Krzyża, operuje rannego w szpitalu w Hararze w asyście abisyńskich studentów medycyny.

Ohydna zbrodnia dla 50 groszy

Nieprawdopodobny objaw zdżiczenia na wsi

Z Łucka donoszą, że w kolonii rodziny Piejuków, niejaki Bronisław Konopka, dokonał ohydnej zbrodni na osobach

swych byłych chlebobawców.

Przed dwoma dniami Konopka zjawił się wieczorem w domu Piejuków i poprosił o łyżkę ciepłej strawy i nocleg. Piejukowa, kobieta miękkiego serca, nie odmówiła Konopce gościnny.

Parobek podejrzewał Piejukową, że ma pieniądze. Czarny ten niewdzięcznik wstał w nocy, wziął siekiere i zarabiał nią nasamprzód Piejukową, a następnie troje jej dzieci: 11-letniego Tadeusza, 8-letnią Janinę i 6-letnią Marję.

O zbrodni, prawdopodobnie nie dowiedzianoby się tak prędko, gdyby nie pożar domu Piejuków. Oto ktoś wszczął nad ranem alarm, że we wsi pali się. Okazało się, że płonie dom Piejuków.

Wśród zgłiszcz zaleziono wymordowaną rodzinę. Inne ślady naprowadziły szybko na ślad Konopki. Wkrótce go ujęto. U sędziego śledczego zbrodniarz opowiedział, jak mordował i jak podpalił dom Piejuków, żeby zatrzeć ślady. Po morderstwie splondował chałtę, ale znalazł tylko — 50 groszy! — które zabrał. Siedzi teraz w więzieniu śledczym w Łucku.

CYGANIE ZAKRADLI SIĘ DO OPERY

(H. L.) Prawdziwym prezentem gwiazdkowym dla Warszawy jest wystawiony świeżo w teatrze Wielkim „Baron cygański”, opera komedia na o pełnych powabu melodjach i zajmującej treści. W tytułowej roli spisał się bez zarzutu urodziwy tenor Raczkowski. Udała mu się świetnie ładna arja z I aktu: „Aby sławnym być, trzeba umieć żyć”, jak równie jeszcze bodaj piękniejsza z II aktu: „Gdzie ślub nasz był...”, odśpiewana wspólnie z Fedyczkowską, która w roli cyganki Saffi wzbudza ogólny zachwyt swym słowiczym głosem. Skutecznie rywalizowała z nią Szczepańska, pełna powabu Arsena. Podobali się także: Płóski, jako wspaniały magnat węgierski, Szpingier, jako komieczny „świniarz”, Wędrychowska, jako pocieszna guwernantka i zwawy Szczepański w roli jej syna. Baletmistrz Pionowski ozdobił tę operę szeregiem perełek tanecznych, w których wyróżniały się: Karczmarewiczówna — jubilerską techniką, Sławska — zjawiskowością swej powabnej aparycji i czystością wykonania, Nowicka — lekkością w walcu wiedeńskim, wreszcie pyszny kwartet ze Stanisławska na czele. Całość jest ze wszechmiar godna ujrzenia i zapewne dorówna powodzeniem słynnej już „Rose-Marie”, która świeżo obchodziła już swe brylantowe gody z teatrem Wielkim.



W Szwecji od wieków niezmiernie uroczyste, obchodzony jest dzień św. Lucji. W dniu tym obierana jest „Królowa — Lucja”. W roku bieżącym została królową dnia św. Lucji piękna Margaret Skog, którą widzimy na zdjęciu lewym w oryginalnym, tradycyjnym „przybraniu” głowy. Starona grolazda filmowa Mary Pickford (na zdjęciu prawym) od pewnego czasu przetrucła się od filmu do polityki. Zapowiedziała ona w prasie, że przy najbliższych wyborach da kongresowi zamierza postawić swoją kandydaturę.



**Kupon porady
prawnej**

czytajcie N. Sportowca

